



RADOŠINSKÉ NOVINY

DVOJMESAČNÍK ZO ŽIVOTA OBČANOV RADOŠINY A BZINIEC

Ročník IX

Číslo 3

Zadarmo

Júl 2006

Leto

Vo všetkých učebniciach sa uvádza, že leto trvá od 21.6. do 23.9. To sú celé tri mesiace. Odovzdali sme sa vetríku, ktorý nám otvoril vrátka do prírody. Zlákala nás mäkká náruč kvetnatého chodníka. Čerešne už dozreli. Nevadilo, že najprv boli kyslé, drobné, ťažko bolo čakať, kým dozreli, ale spolu s nimi sme vychutnávali horúce júnové večery. Prišiel júl.

Deti spolu s rodičmi chodia do lesa. Hľadajú, kto sa skrýva pod stromami, vo vetvách a listoch. Načúvajú júl, veď je taký krásny, teplý, sladký.

Využite august. Aj ten prináša veľa pekného, nezabudnuteľného. Žiaci zabudli na školskú tašku, je ukrytá v najspodnejšej zásuvke. Tam zabudnutá bude čakať do posledných dní augusta, keď ju naplníme nepopísanými knihami, písankami ale i mnohými zážitkami. Hlboko vdychujte leto, veselte sa, hľadajte zábavu, aby bol každý deň krajší a zaujímavejší.

Všetkým čitateľom prajem pekné leto, veľa oddychu a slnka. **G.B.**

Ockovi

Krídlo...

Jak krídlo vtáka

pohládí ma tvoja ruka po tvári.

Bo pravde je a bude taká,

že ak sa mi dnes nedarí,

ak nemám práve vystlanú perím svoju cestičku,

ty budeš vždy a v každej chvíli stáť tu, pri mne nablízku.

Si človek pre mňa veľmi vzácny,

nebyť teba-nie som ja.

Veď život je tak zvlášť krásny,

hoci občas býva v srdciach tma.

A na to ocko premilý, si tu pre mňa iba ty.

Keď vyrastám a zisťujem, že život vie byť krutý, zlý,

ty podržiš ma, utíšiš, vyvedieš ma z komnaty,

v ktorej je tá špina, zlo a pomôžeš mi vyjsť z tej tmy.

Preto, ocko, chcem ja čosi do ucha ti pošepkať:

„Vďaka, oci, vďaka za to, že dovoľíš mi vyrastať.“

Bo ak vyrastiem v tomto veku, presne v tomto ako ty, ty budeš už starý, slabý, ba možno i nevládný, ja prevezmem toto krídlo, presne toto, čo máš ty a pohládím ňu s veľkou láskou (tak jak ty mňa) po tvári...
M. Bušíková

Spomienka na Katarínu Kolníkovú

Vyrástla v Radošine v chudobnej rodine železničiara. Mala osem súrodencov. Do školy chodila v rodnej obci. Začala pracovať ako sezónna robotníčka na biskupskom majetku v Radošine, potom niekoľko rokov slúžila v Piešťanoch. V roku 1941 sa vydala za Michala Kolníka z Nitrianskej Blatnice, s ktorým mala štyri deti. Po roku 1945, keď ju manžel opustil, zostala s deťmi sama. Až do dôchodku pracovala ako školníčka a pestúnka v materskej škole v Radošine.

Celý svoj život obetovala divadlu. Ako radošinská divadelná ochotníčka hrala v hrách Jezuliatko (1932), Statky-zmätky (1950), Nový život (1951), Svadobný závoj (1959), Morálka pani Dulskej (1960), Verona (1962), Hľadanie v oblakoch (1962), Starý zaľúbenec (1962), Spoločný byt (1962), Bláznivá hodina (1964), Neprebudený (1965), Pasca na myši (1966), Juvelír (1967), Štyri svadby na jednom pohrebe (1968), Bačova žena (1968) Kubo (1969), Ženba (1970).

Od roku 1971 bola členkou Radošinského naivného divadla. Celovečerné tituly Stanislava Štepku v RND, v ktorých hrala: Človečina (1971), Alžbeta Hrozná (1975), Jááánošííík (1976), Rozprávka o tom, ako žijeme dodnes, ak sme nepomreli (1978), Slovenské tango (1979), Kúpeľná sezóna (1980), Čierna ovca (1986), Nevesta predaná Kubovi (v spolupráci s Jiřím Suchým a Semaforom, 1984), Pavilón B (1984), O čo ide (1985), Ženské oddelenie (1987), Loď Svet (1988), Pokoj domu tomuto (1990), Kam na to chodíme (v spolupráci s Milanom Lasicom a Júliusom Satinským, 1991), Lás-ka-nie (1992), Hostinec Grand (1993), Štedrý divadelný večer (1994), Materské znamienko (1995), Chaplyn (2000), Kronika komika (2003), Človečina 2 (2004). V poslednom období účinkovala v štyroch programoch RND: Štedrý divadelný večer, Pocta Jánovi Melkovičovi

(2003) a Kronika komika (2003), ... a já, Katarína Kolníková (2006).

Účinkovala v rozhlase (rozhlasové adaptácie hier z repertoáru RND (1982 – 1983, 1995 – 2005), v kabaretných programoch



Hry na domáce zvieratá (1974 – 1976), Desafkorunovaný svet (1975), Aj tí naši prijali (1976), Dedinský sen (1980), Čo rok dal (1991), v televízii a vo filme: Človečina (1973), Trpaslíci s rodokmeňom (1973), Víno vinovate (1983), Dedinský sen (1984), Výlety v pamäti (1993), Dobrá správa (1995), Ježiško zvoní, otvorte (1997), Hosť do domu (1998, 2000), Prášky na spanie, Zložená noha, Tajomstvá pod viečkami, Miliónový chlap, Dedinka v údolí, Mocný Jano, Mysleli sme to vážne, Vášnivý bozk, Tichá radosť, ... na betóne, Kronika komika (2003), Vianočná pošta (2003), Človečina (2004), Jááánošííík (2004), Osobná chyba (2005). Katarína Kolníková je spolu so Stanislavom Štepkom autorkou knihy ... a já, Katarína Kolníková (Ikar 2001).

Katarína Kolníková je jednou z najvýraznejších hereckých a ľudských osobností nielen Radošinského naivného divadla, ale i slovenského divadla. Do divadla priniesla prostredníctvom dramatických postáv neopakovateľnú atmosféru ľudskosti a ľudovej múdrosti – so všadeprítomnou poéziou a najmä humorom. Taká bola a takú si ju aj natrvalo zachováva v pamäti tisíce divákov.

Ak sa raz budú písať dejiny slovenského divadla, na malú chvíľu nás zavolajte, aby sme vám povedali pár slov o divadelníčke z Radošiny, ktorá nás spolu s naším

pokračovanie na str. 3



<http://www.radosina.sk>

Oznamy Obecného úradu

O ČOM ROKOVALI NA OBECNOM ZASTUPITEĽSTVE

23. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Radošine sa konala dňa 30.6.2006 a poslanci Obecného zastupiteľstva v Radošine prijali nasledovné uznesenia:

V časti „A“ **schválilo** odpredaj a kúpu pozemkov od J. Machoviča, parc. č. 1023/18 po H. Nižňanskú, parc. č. 909/20 v cene 30,-Sk/m², uhradenie faktúry za odvoz detí MŠ na divadelné predstavenie pri príležitosti MDD, poskytnutie priestorov v bývalom byte lekára na činnosť Klubu dôchodcov v Radošine a odpustenie poplatkov za prenájom priestorov za účelom prvej schôdze a kultúrneho programu, kúpu pozemku parc. č. 2621/3, ktorý ponúkla na odpredaj Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Nitra za cenu 50,-Sk/m², žiadosť p. Jozefa Kučeru o uloženie PVC hadice na zvod vody k výstavbe fontány a žiadosť p. Pitáka o prenájom pozemku časti parc. č. 2002/3 vo výmere 7000 m² na chov poľovnej zveri. V časti „B“ **neschválilo** žiadosť firmy Agropark Ing. R. Rusko, Radošina a WOOD, s.r.o. Radošina o odloženie termínu splatnosti prvej splátky dane z nehnuteľnosti za rok 2006 a žiadosť p. H. Manasovej o oslobodenie od poplatku za likvidáciu odpadovej vody.

Zobrali na vedomie správy ekonómky ZŠ a MŠ o finančnej situácii v škole a ekonómky OcÚ o výsledku hospodárenia za 1. polrok 2006, správu audítora v zmysle vyhlášky MF SR č. 517/2001 Z.z. o výsledku auditu za rok 2005, správu Ing. P. Matejoviča z rokovania OcR, žiadosť M. Jančovičovej o schválenie otváracích hodín v Motoreste Čertova pec; prenájom priestorov v ZŠ za účelom zriadenia školského bufetu –

rozhodnutie je v právomoci riaditeľa školy; žiadosť J. Vražbu o kúpu pozemku parc. č.487/4 vo výmere 478m², výzvu Rímskokatolíckej cirkvi, farnosti Radošina na navrátenie vlastníctva k nehnuteľným veciam v zmysle zák. č. 161/2005 Z.z.; ponuky na výmenu plastových okien na zdravotné stredisko, OcZ schválilo za dodávateľa okien firmu Builder; žiadosť ZŠ a MŠ o poskytnutie finančných prostriedkov z programu MINERVA na rozvojový projekt jazykového laboratória pre ZŠ; sťažnosť p. E. Rojkovej na postup riešenia sťažnosti p. K. Musila; nesplnenie žiadosti budovanie a rozvoj zdravot. infraštruktúry a protokol o skúške kvality vody z vrtu pri kultúrnom dome - voda vyhovuje požiadavkám na kvalitu pitnej vody.

V časti „D“ **uložilo** pozvať predsedu TJ ŠK Radošina za účelom predloženia finančnej správy, pozvať majiteľov pozemkov v prípade výstavby cesty od p. Dežericej po M. Escherovú, v jednaní starostu a pracovníka stavebného úradu, doriešiť nájom cintorína a doriešiť zriadenie zastávky autobusu pred ZŠ pre deti zo Bziniec, zabezpečiť s dopravnou políciou zníženie rýchlosti na 40 km/hod na úseku cesty pred Radošinou po križovatku a urobiť prerušovanú čiaru pred bytovkami na Piešťanskej ul. za účelom odbočenia do dvora, objasniť problematiku vlastníctva pozemku, na ktorom stojí garáž p. V.V.

Spracoval: P. Hauptvogel

VÝSLEDKY VOLIEB V RADOŠINE

Volebný okrsk č.1 Radošina

Počet voličov zapísaných v zozname voličov	1435
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní	757
Počet platných odovzdaných hlasov	748

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú stranu, politické hnutie alebo koalíciu:

Strana	Počet hlasov
Lavicový blok	0
Strana občianskej solidarity	2
Misia 21 – Nová kresťanská demokracia	2
Strana demokratickej ľavice	0
Združenie robotníkov Slovenska	0
Kresťanskodemokratické hnutie	107
Slovenská demokratická koalícia – Slovenská vzájomnosť	0
Aliancia nového občana	10
Hnutie za demokraciu	1
Strana maďarskej koalície	3
Slobodné fórum	16
Občianska konzervatívna strana	1
Prosperita Slovenska	0
Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko	98
Agrárna strana vidieka	0
Komunistická strana Slovenska	40
Slovenská ľudová strana	1
Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana	105
SMER – sociálna demokracia	246
Slovenská národná strana	115
NÁDEJ	1

Volebný okrsk č.2 Radošina - Bzince

Počet voličov zapísaných v zozname voličov	185
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní	103
Počet platných odovzdaných hlasov	103

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú stranu, politické hnutie alebo koalíciu:

Strana	Počet hlasov
Lavicový blok	0
Strana občianskej solidarity	0
Misia 21 – Nová kresťanská demokracia	0
Strana demokratickej ľavice	0
Združenie robotníkov Slovenska	0
Kresťanskodemokratické hnutie	10
Slovenská demokratická koalícia – Slovenská vzájomnosť	0
Aliancia nového občana	2
Hnutie za demokraciu	0
Strana maďarskej koalície	1
Slobodné fórum	0
Občianska konzervatívna strana	0
Prosperita Slovenska	0
Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko	15
Agrárna strana vidieka	3
Komunistická strana Slovenska	10
Slovenská ľudová strana	0
Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana	7
SMER – sociálna demokracia	38
Slovenská národná strana	17
NÁDEJ	0

pokračovanie zo str. 1

divadlom desaťročia učila, čo je to nepredstieraný, ozajstný prístup k divákovi a k divadlu. Ale aj to, čo sme my vypozerovali pri nej: jej prirodzený talent a nevýdanú chuť oznámiť divákovi nielen to, čo ich môže tešiť, rozosmievať, ale aj zaujímať. – Ak raz niekto bude chcieť byť centrom pozornosti a myslí si, že práve priestor javiska je na to najvhodnejšie miesto, nech na to hneď zabudne a nech sa nás spýta na herecký príbeh a najmä ľudský rozmer Kataríny Kolníkové – a ubudne mu z nemiestneho sebavedomia a pýchy a možno mu pribudne o čosi viac ľudskej pokory. – Ak niekedy niekto bude uvažovať o tom, čo je v divadle najdôležitejšie, môžeme mu poslužiť príkladom o vidieckej herečke, ktorá s pomocou Božou, radošinského nárečia a svojím talentom prerástla domáci chotár a stala sa pre Slovensko tým, o čom ani nesnívala: symbolom človečiny a poštárom dobrých ľudských správ.

A tak, pani Kolníková, vďaka za všetky tie veselé ľudské odkazy, hoci ten dnešný, posledný, je viac ako smutný... S láskou a vďakou si na vás bude spomínať nielen naše divadlo, rodná Radošina, ale najmä tisíce a tisíce ľudí dobrej vôle, ktorým ste vždy a všade vaše správy adresovali iba s tým najlepším úmyslom...

www.rnd.sk

Nelegálne skládky – časovaná bomba.

Komunálny odpad je pojem zahŕňajúci odpad z domácností. Na jedného obyvateľa podľa štatistiky pripadá až 300 kg odpadu za rok. Kde tento odpad končí? Na skládkach, na nelegálnych čiernych skládkach. Kde ich nájdeme? Najčastejšie na ne narazíme v lese, alebo na okrajoch odľahlých ciest a nie len tam, ale aj za vlastným pozemkom, vedľa domu, ale už aj pri vodných tokoch- zdrojoch pitnej vody. Nebezpečná skládka sa potom stáva zdrojom znečistenia okolitej pôdy a podzemných vôd a tiež je útočiskom hmyzu a iných živočíchov-potkanov...

Prejdi sa po obci a uvidíš. Tieto skládky vytvárané nezodpovednými občanmi sa stávajú pre životné prostredie i zdravie nás všetkých doslova časovanou bombou. Na týchto miestach vznikajú škodlivé plyny a toxické látky. Tieto prenikajú do okolitého prostredia a kontaminujú ho. U ľudí žijúcich v okolí skládok odpadu do vzdialenosti 3 km narastá výskyt niektorých druhov rakoviny. Viete koľko ľudí za posledných 10-15 rokov zomrelo na túto zákernú chorobu spôsobenú nebezpečnými skládkami? Je ich príliš veľa.

Vieme veľmi dobre, že likvidácia skládok nie je jednoduchá a stojí našu obec nemálo



peňazí, ktoré by sa mohli využiť oveľa účelnejšie. **OBČANIA, ZAMYSLEME SA!** Je to problém, ktorý sa nás týka, nás všetkých, mladej generácie, starších, vnukov, pravnukov. Veď nikto nechce, aby sa zákerné choroby objavili u našich príbuzných. Preto rýchle konajme! Odpady patria na regulované skládky, do kontajnerov, smetných nádob.

Čitateľka si neželá byť menovaná, ale určite mnohý, ktorým záleží na zdraví s ňou súhlasia.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Máj - Jún 2006

Narodili sa:

Nikola Slišková
Nicolas Lacika
Juraj Vanko
Sára Segešová

Vitajte medzi nami !

Okrúhleho životného jubilea sa dožili:

„50“

Milan Toman
Dušan Ondrejka
Marta Bollová
Dušan Gaman
Ján Klučka

„60“

Antonia Bungereová
Helena Kršková
Edita Valachová
Jarmila Vičanová
Margita Andrisová
Pavol Brigan

„70“

Peter Škoda

Pekného životného jubilea sa dožili:

Anton Vatrška – 81 rokov
Pavla Dežerická – 86 rokov
Jana Slnková – 82 rokov
Peter Prachár – 87 rokov
Paulína Búľlová – 82 rokov
Eudovít Vlasák – 91 rokov
Jozef Kolárik – 83 rokov
Jozefína Vičanová – 93 rokov

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia
do ďalších rokov!

Opustili nás:

Štefan Hauptvogel – 86 ročný
Ján Horáčik – 81 ročný
Mária Horáčiková – 79 ročná
Štefánia Jurčová – 80 ročná
Katarína Kolníková – 85 ročná
Iveta Michlerová – 40 ročná
Mária Predná – 82 ročná
Jozef Šmahaj – 86 ročný

Spomínáme!



POĎAKOVANIE

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, spolupracovníkom a známym za poslednú

rozlúčku s našim drahým manželom, otcom, starým otcom a priateľom

Štefanom Hauptvogelom

ktorý nás navždy opustil dňa **20. 7. 2006.**

Za slová sústrasti a kvetinové dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ, ďakuje manželka s deťmi a lúči sa citátom

„Cintoríny sú plné nenahraditeľných ľudí...“.

S vďakou rodina Hauptvogelová

ZO ŽIVOTA NAŠEJ ŠKOLY

Cíffn... 30. júna sa ozval naposledy hlas zvončeka aby oznámil žiakom, že koniec školského roka 2005/2006 je skutočnosť. Žiaci slávnostne vyobliekaní s kvietkom v ruke veselo kráčali do školy. Veď ich čakal posledný deň a po ňom dvojmesačné prázdniny. Ako už býva zvykom všetci sa stretneme na školskom dvore, kde si vypočujeme príhovor pána riaditeľa, vyhodnotenie najušilovnejších žiakov, ktorí sú odmenení drobnými vecnými cenami za ich prácu v škole i mimo vyučovania. S ľútosťou hodnotím, že okrem žiakov šikovných počujeme i mená žiakov, ktorý nerobia dobré meno škole. Za rôzne priestupky bolo sedem žiakov pokarhaných riaditeľom školy a traja žiaci dostali na vysvedčení zníženu známku zo správania na stupni dva.

Výborné výsledky dosahujú žiaci v rôznych olympiádach. Z úspešného školského kola boli úspešní i v okresnom kole matematickej olympiáde L. Sedlárová, K. Ozimáková, A. Španko, M. Jánošová, ktorá skončila na 3. mieste. V pytagoriáde zase J. Kaplárová, z obvodného kola v prednese poézie a prózy si priniesli tretie miesto D. Praženkova, S. Ondrejková a L. Vatrsková. Fyzikálna olympiáda: D. Štepková získala 3. miesto, biologická olympiáda M. Blahuš 1. m., R. Valovič 2.m., T. Kozák 3. m., v krajskom kole boli Valovič a Blahuš úspešní. Geografická olympiáda úspešní v okresnom kole boli: L. Sedlárová, M. Vičanová, P. Kršková, L. Páleníková, Rolincová. Chemická olympiáda úspešní. L. Matejov, M. Kadlicová, J. Zacharová. Mladí zdravotníci 1. stupňa získali 4. miesto a starší zdravotníci 2. miesto v okrese. Už dlhodobo dosahujeme pekné výsledky v rôznych športových súťažiach. Dievčatá vo výbijačnej postúpili z prvého miesta v okrese do kraja, kde sa umiestnili na 2. miesto. V ľahkej atletike získal P. Kuma v okresnom mieste v behu na 60metrov 2. miesto a v krajskom kole 7. miesto. Mladý záchranár CO, ktorého sa zúčastnili žiaci 2. stupňa skončili na 4. mieste. Úspešne nás reprezentovali i speváčky v súťaži Slovenský slávik. Okrem týchto žiakov pracovali ešte iní, ktorí sa nedostali do ďalšieho kola, nakoľko je každá škola limitovaná počtom súťažiacich.

Za odmenu na konci šk. roka boli žiaci so svojimi triednymi učiteľmi na výletoch. Navštívili Piešťany, Trenčín, Kremnicu, Gaderskú dolinu, Kunovskú priehradu a iné pekné miesta.

I tento rok sme usporiadali zber papiera a vyplatilo sa, veď žiaci priniesli oveľa viac ako rok minulý. Možno ich lákala prvá cena bicykel, ktorú podaroval do súťaže starosta obce. Spolu sa vyzbieralo 13 100 kg papiera. **Najušilovnejší zberatelia boli R. Valovič 8. roč. 1230 kg a L. Kučerová 1. roč. 1076 kg.** Všetci ostatní žiaci, ktorí priniesli nad 300 kg papiera bolo odmenených hodnotnými cenami.

Posledný deň sa s nami rozlúčili i naši deviatci, ktorí pracovne prekročili školu posledný krát. Odchádzajú do iných škôl. Na rozlúčkovej slávnosti poďakovali učiteľom za všetko, čo im dali, za vedomosti, výchovu a veria, že získané využijú v prospech seba čo najlepšie. My im želáme rovnú cestu bez prekážok a ak sa im nejaké do cesty pripletú, aby sa s nimi čo najlepšie vysporiadali.

Po náročnej práci čakajú žiakov prázdniny. Prajem im veľa slnka, pekných zážitkov a pohody.

G.B.



Druháci a časť tretíakov sa zúčastnili na plaveckom výcviku v mesiaci máj.

Zuzka Blahušová sa o ňom takto vyjadrila: Týždeň pred plaveckým som ochorela, mala som kašeľ. Keď sa však blížil termín, môj zdravotný stav sa zlepšil a v utorok 2. mája som spolu s mojimi spolužiakmi nasadla do autobusu, ktorý nás doviezol pred plaváreň. Prvý deň som bola v malom bazéne, ale plavčík povedal, že môžem skúsiť vo veľkom, pretože mi to ide dobre. Vo veľkom som splývala. Zo začiatku mi to nešlo, ale potom sa mi darilo. Pred vstupom do bazéna sme sa osprchovali, mali rozcvičku a robili cviky vo vode. O skákaní do vody si všetci mysleli, že to bude pohroma, ale nakoniec skákali všetci a veľmi sa nám to páčilo. V posledný deň sme plávali na diplom. Ja som zaplávala 12 metrov, čo bolo najviac z našej triedy. Najlepšia plavkyňa bola K. Krajčírová z 3. roč., tá zaplávala 1500 m. Každý sme dostali diplom. Už teraz sa teším na druhý rok, keď p. učiteľka s nami opäť pôjde. Plavecký výcvik ma naučil nebáť sa vody a že sa dá všetko zvládnuť, keď chceme.

Významným dňom skoro každého tretíaka je prvé sväté prijímanie. Ponúkám niekoľko postrehov našich prvo prijímajúcich tretíakov: Všetko sa to začalo 28. mája. Nastal vytúžený deň prvého svätého prijímania. Kráčala som do krásne vyzdobeného kostola spolu so svojimi rodičmi. Začala sa svätá omša. Pán farár sa prihovárал počas omše najmä nám deťom. Veľmi sa mi rozbúchalo srdiečko, keď som kráčala s veľkou tortou, obetným darom. Najviac som sa tešila na prijatie tela Kristovho. Pri poďakovaní rodičom sa objavili v očiach maminy a otca slzy. Boli to slzy šťastia a radosti. Pobavili sme sa pri spoločnom foteaní. Bol to pre mňa výnimočný deň, lebo som prvý raz prijala celého Pána Ježiša vo sviatosti oltárnej do svojho srdiečka.

V. Horáčiková

V sobotu sme mali spoveď. Mal som z nej veľký strach, lebo to bola prvá spoveď. Ale veď ako každý človek čo robí niečo prvý raz. Keď som sa vyspovedal, zistil som, že som ľahší o 10 kg. Po spovedi som sa snažil nerobiť hriechy a pomáhať rodičom. V nedeľu hlavný deň, som sa ráno zobudil a bolelo ma brucho, lebo som mal strach. Prišiel čas ísť do kostola. Po omši som si uvedomil, aké to bolo krásne a zopakoval by som to ešte raz aj napriek veľkému strachu.

M. Medek

Milý Ježiško. V prvom rade ti chcem poďakovať za mňa i za všetky deti, ktorým si tento rok pomohol pripraviť sa na Sväté prijímanie. Keď sme po prvý raz prijali sviatosť Oltáru, bol to nádherný pocit. Potešila som sa aj tomu, že som mohla čítať sväté písmo. Ešte chcem poďakovať p. uč. Sliškovej našej triednej za pomoc a p. uč. Bahelkove za krásne pesničky, ktoré nás naučila. No a samozrejme nášmu p. farárovi, ktorý nás na túto sviatosť pripravil. A už je to za nami. Sme také isté deti ako predtým. Ale s jednou zmenou. Prijali sme telo a krv Pána Ježiša. Bol to môj najkrajší deň v živote.

D. Praženkova



ŠPORT

BILANCIA FUTBALOVÝCH MUŽSTIEV ŠPORTOVÉHO KLUBU V ROČNÍKU 2005/2006

V práve skončenej futbalovej sezóne vedenie športového klubu okrem prípravných letných a zimných zápasov organizovalo 102 majstrovských stretnutí o súťažné body (Prípravka, Žiaci, Dorast a Muži) a 3 stretnutia mužov o Pohár ZsFZ. Iste uznáte, že zorganizovanie takéhoto počtu stretnutí stálo veľa voľného času pracovníkov vedenia športového klubu, ich pomocných organizátorov, ale aj samotných hráčov a to všetko za vďačné, Pán Boh zaplať.

MUŽI

Najsledovanejšou skupinou sa ako vždy stali muži, ktorí svojou hrou dokázali na štadión priťahovať rady priaznivcov majúcich sklon k futbalu.

Bilancia:

V 240 stretnutiach padlo spolu 798 gólov. Priemer na jeden zápas je 3,325 gólu. Sumár predstavuje 151 domácich víťazstiev, 44 remíz a 45 výhier hosťujúcich celkov. Celkové skóre 532:266, Pomer dosiahnutých bodov 499:174.

Rekordy sezóny:

Najvyššie víťazstvo domácich: Mýtna N. Ves – Radošina 12:0, v 11. kole, Mýtna N. Ves – Dvorníky 10:2 v 15. kole, Radošina – Moravský Sv. Ján 8:2 v 2. kole a Solčany – Ružindol 7:0, v 11. kole, Gbely – Morav. Sv. Ján 7:0 v 20. kole. Najvyššie víťazstvo hostí: Morav. Sv. Ján – Piešťany 1:5 v 10. kole, Ružindol – Čáčov 1:5 v 6. kole. Najviac gólov v zápase: Mýtna N. Ves – Radošina 12 (12:0), Mýtna N. Ves – Dvorníky 12 (10:2), Radošina – Morav. Sv. Ján 10 (8:2), Čáčov – Morav. Sv. Ján – 10 (6:4), Piešťany – Čáčov 9 (5:4). Najčastejší výsledok: 2:1 (27 x), 1:0 (26 x), 2:0 (19 x), 1:1 (18 x), 3:0 (14 x), 3:1 (13 x), 0:0, 0:1 (12 x), 2:2 (11 x), 4:0 (8 x), 3:2, 2:3, 4:1, (7 x), 5:1 (6 x), 5:0, 0:2, (8 x). Najzriedkavejší výsledok (dosiahnutý iba raz): 3:4, 5:3, 4:5, 6:4, 6:2, 10:2, 8:2, 12:0. Domáci neinkasovali gól v 85 zápasoch. Víťazstvo hostí na nulu v 21 zápasoch. V sezóne boli kontumované 3 stretnutia: Krakovany – Ružindol(3:0), Mýtna N. Ves – Solčany (3:0) a Šaštín – Solčany (0:3).

Tresty a pokarhanie hráčov ŠK

Na nepodmienečné zastavenie činnosti (za vylúčenie v zápase): sa podieľalo 5 hráčov, ktorí si nezahráli v 20. súťažných stretnutiach. Zastavenú činnosť na jedno majstrovské stretnutie (za 4 žlté karty). odstálo 8 hráčov. Zastavenú činnosť v dvoch majstrovských stretnutiach (za 8 žltých kariet): stáli 3 hráči. Do budúcej sezóny si dvaja hráči prenású dva tresty z posledného kola: Jeden za nepodmienečne zastavenú činnosť (vylúčenie v zápase), si nezahrá 3 súťažné kolá a druhý má zastavenú činnosť na jedno súťažné majstrovské stretnutie (za 4 ŽK). Podmienečne zastavená činnosť na 2 súťažné stretnutia hrozí nášmu hráčovi. Podmienka trvá od

11.5. – 31. 8. 2006. ZsFZ udelil nášmu futbalovému oddielu (FO) pokarhanie s finančným postihom, za nepríslušnosť v zápase dorastu Radošina – Čáčov. Disciplinárna komisia (DK) trestala aj našich dorastencov nepodmienečnými trestami (za vylúčenie v



Mužstvo Pripravkárov v roč. 2005/2006

Foto: Ing. B. Kusý.

zápase). Na trestoch sa spolu podieľali štyria hráči, ktorí spolu dostali zákaz na 12 súťažných stretnutí. Nakoniec jednému z nich DK trest znížila o dve súťažné stretnutia s podmienkou od 6. 4. do 31. 7. 2006. /jv/



Snímka zo stretnutia Radošina - Krušovce 3:0. V pravo je autor dvoch našich gólov P. Daniš
Foto: Ing. B. Kusý.

AKTUALITA

V sobotu 1. júla v Trnave bol vyžrebovaný nový súťažný futbalový ročník 2006/2007, ktorý sa začína 6. augusta.

Družstvo mužov v prvom kole sa stretne s nováčikom súťaže s mužstvom z Jalšového na jeho pôde. V druhom kole na domácej pôde privítame minuloročného účastníka IV. ligy, družstvo z Čhtelnice. Na „hody“ 17. septembra v 8. kole privítame futbalistov z Moravského Sv. Jána.

Dorast svoje 1. kolo začína 6. augusta na domácej pôde a hostí bude svojich rovesníkov z Prievidzkého B-ečka.

Kompletný rozpis súťaží všetkých štyroch našich futbalových celkov nájdete vyvesený v Oznamovacej tabuľi ŠK pri Reštaurácii Pohoda.

KONEČNÁ TABUĽKA - FUTBALOVÝ ROČNÍK 2005/2006

Muži – V. liga, skupina Západ

1.	Mýtna Nová Ves	30	20	4	6	81:31	64
2.	Solčany	30	17	5	8	55:34	56
3.	Čáčov	30	17	5	8	77:52	56
4.	Trebatice	30	15	6	9	59:41	51
5.	Radošina	30	14	4	12	53:63	46
6.	Krakovany	30	12	6	12	50:52	42
7.	Gbely	30	11	8	11	50:39	41
8.	Piešťany	30	12	5	13	62:54	41
9.	Petrova Ves	30	12	5	13	31:37	41
10.	Lokom. Trnava	30	11	5	14	46:51	38
11.	Dvorníky	30	9	9	12	40:51	36
12.	Smolenice	30	11	2	17	28:60	35
13.	Holíč	30	8	9	13	27:38	33
14.	Šaštín	30	9	6	15	46:58	33
15.	Moravský Sv. Ján	30	10	3	17	41:70	33
16.	Ružindol	30	8	6	16	42:67	30

Po skončení súťaže Solčanom odpočítajú 3 body!

Do vyššej súťaže postupujú prvý dvaja, baráž hrá Čáčov

Dorast, IV. liga, skupina SZ

1.	Lednické Rovne	30	23	5	2	76:29	74
2.	Piešťany	30	18	7	5	110:38	61
3.	Handlová	30	18	4	8	72:41	58
4.	Vrbové	30	18	3	9	102:63	57
5.	Dolné Vestenice	30	16	3	11	91:55	51
6.	Prievidza B	30	14	9	7	79:55	51
7.	Hrnčiarovce	30	15	3	12	63:51	48
8.	Šaštín-Stráže	30	14	3	13	55:58	45
9.	Radošovce	30	14	3	13	47:53	45
10.	Skalica	30	12	3	15	56:51	39
11.	Ilava	30	11	5	14	47:62	38
12.	Púchov B	30	10	6	14	68:84	36
13.	Hlohovec	30	10	4	16	70:75	34
14.	Jaslovské Bohunice	30	7	5	18	48:92	26
15.	Radošina	30	4	1	25	34:132	13
16.	Čáčov	30	3	2	25	22:101	11

Žiaci – skupina B

1.	Slovan Bojná	26	23	1	2	217:22	70
2.	Urmince	26	23	1	2	217:24	70
3.	Prašice	26	17	4	5	96:35	55
4.	Radošina	26	17	3	6	126:47	54
5.	Hor. Obdokovce	26	16	4	6	110:59	52
6.	Tovarníky	26	14	2	10	101:61	44
7.	Veľ. Ripňany	26	11	5	10	84:77	38
8.	Jacovce	26	11	2	13	63:69	35
9.	Nemčice	26	11	2	13	47:65	35
10.	Čermany	26	11	2	13	54:78	35
11.	Bojná OMD	26	5	1	20	50:118	16
12.	Veľ. Dvorníky	26	3	2	21	27:185	11
13.	Velušovce	26	3	0	23	37:213	9
14.	Nitrian. Blatnica	26	2	1	23	26:202	7

Poznámka:

O titul MO – Topoľčany zo skupiny A postúpili Solčany a zo skupiny B postúpil Sl. Bojná.

I. zápas: Sl. Bojná – Solčany 5:1 (3:1)

II. zápas: Solčany – Sl. Bojná 2:6 (2:5)

Slovan Bojná sa stal víťazom MO Topoľčany v súťaži žiakov vo futbalovom roč. 2005/2006

Prípravka

1.	Topoľčany B	16	16	0	0	113:4	48
2.	Radošina	16	11	1	4	63:15	34
3.	Jacovce	16	9	1	6	34:24	28
4.	Solčany	16	8	2	6	30:31	26
5.	Krušovce	16	7	0	9	28:50	21
6.	Prešany	16	6	2	8	30:33	20
7.	Tesáre	16	5	2	9	17:46	17
8.	Bojná	16	4	3	9	20:42	15

Radošinské noviny - Dvojmesačník zo života občanov Radošiny a Bziniec. Vychádza: každý druhý mesiac. Redakčná rada: Mgr. Gabriela Bahelková, Mgr. Mária Escherová, Jozef Vičan, Eva Žikavská. Zodpovedný redaktor: Ing. Pavol Hauptvogel, PhD. Názov a sídlo vydavateľa: Obecný úrad Radošina 95605 Radošina, tel. 038/5398184, fax: 038/5399105, e-mail: ou@radosina.sk. Uzavierka: 14 dní pred vydaním čísla. Rozširuje: Obecný úrad Radošina. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu a krátenie textov. Noviny sú registrované pod číslom OÚ 1/97. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevracia. Sadzba a tlač: Prima-print s.r.o., Odbojárov 294/10, 955 88 Tovarníky. Tel.: 038/5320897.